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Resumé

Termíny subkultura a fandom jsou slova, která sice umíme používat, ale přijít

s funkční charakteristikou představuje problém. Proto je třeba toto pole znovu

prohledat.

Důležitým faktorem ve vzniku a charakteru skupiny, která se posléze zařadí

(nebo bude zařazena) mezi fandomy či subkultury, se ukazuje samotná povaha díla,

respektive umění, kolem něhož se skupina formuje. Hudba, film, literatura a jiné druhy

vyjádření nabízejí různé způsoby konzumace a mají i různé možnosti, jak předat

sdělení, díky čemuž se liší jejich formativní potenciál. S tím úzce souvisí i následný

rozdíl mezi subkulturou a fandomem, který spočívá hlavně v myšlenkovém základu

skupiny a jeho následném uplatňování.

Opomenout se nedá ani role médií, která formují smýšlení o skupinách

nezapadajících do průměru, a současně tak ovlivňují smýšlení skupiny o sobě

a vynucují si její reakci na většinovou společnost. Jako dobré východisko pro mapování

mediálního prostředí se jeví projekt Kmeny. Doba vyhrocených projevů nesouhlasu

skupin rodičů nebo náboženských organizací proti subkulturám už minula a Kmeny

a jejich přijetí kritikou ukazuje na nový způsob nahlížení na subkultury, který se

v hlavních rysech dá rozšířit i mimo český prostor. Kmeny zároveň ukazují hranice, na

které popis subkultur mimo odbornou sféru naráží, a způsoby, jakými většinová kultura

chce, aby jim byly subkultury prezentovány.

Rozpory jasně vyvstanou při porovnání se ziny a dalšími médii z produkce

subkultur, kde se poukazuje na nepochopení rozsahu a hloubky ideového základu

skupiny a kde je patrná snaha zastavit, nebo aspoň zbrzdit, vyprazdňování znaků.

Druhou skupinou textů ke komparaci se subkulturní produkcí jsou texty

odborné. V obou pramenech se promítá úsilí vyrovnat se s posunem doby – subkultury

samy reflektují změny, které přinesly informační technologie a postupující konzum,

zároveň si uvědomují, že jsou předmětem sociologie.

Vzhledem k časté vnitřní roztříštěnosti subkultur a přítomnosti nejrůznějších

myšlenkových proudů se hlavní kritériem výběru materiálu stalo přijetí a šíře

osloveného publika – v tomto bodě hodně napoví statistiky na sociálních sítích. Každá

subkultura má zároveň určitý „pantheon“ osobností, které de facto zastávají roli

mluvčích a svým chováním a vystupováním danou skupinu směřují. Fandomy bohužel

tuto možnost většinou neposkytují – oproti subkulturám se nesnaží příliš vymezit vůči

zbytku společnosti, takže přesné profilování se je pro ně zbytečné.
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Resumé

The terms subculture and fandom may be words we know how to use but there

are no precise characteristics at the moment. That is why this field needs to be searched

again.

The nature of a work – or an artwork – a group which is to be classified as

a fandom or a subculture gathers around appears to play an important role in the

particular group´s birth and nature. There are various ways of consuming music, film,

literature and other means of expression, all of these means also offering various options

for how to deliver a message which, as a result, differentiates their formative potential.

The distinction between a subculture and a fandom is closely related to it, as it is mainly

based on the ideological foundation of the group and its subsequent applications.

Not even the influence of the media can be omitted. By forming public opinion

of groups deviating from the average, they simultaneously affect the groups´ opinion of

themselves, forcing them to react to the majority. The Kmeny (“Tribes”) project seems

to be a good starting point for mapping the media environment. The times of parents or

religious groups displaying exacerbated disapproval of subcultures have already passed

and Kmeny and its reception by the critics show a new way of viewing subcultures, the

main traits of which can be extended further outside the Czech borders. At the same

time, Kmeny brings out what limits nonacademic descriptions of subcultures and how

the majority wants subcultures to present themselves to it.

Comparing that to zins and other media produced by subcultures makes all

contradictions clear, because that is where subcultures point out the misunderstanding of

the extent and depth of the ideological foundation of a group and express noticeable

efforts to prevent, or at least slow down, the emptying of its signs and characteristics.

Academic sources provide the second set of texts for comparison to subcultural

production. Attempts to cope with the zeitgeist changes are visible in both sources – the

subcultures themselves reflect on the changes brought by information technology and

expanding consumerism while, at the same time, realising they are a subject of

sociological research.

Considering the frequent inner fragmentation of subcultures and the presence of

various ideological movements, the acceptance and breadth of the audience addressed

became the main criterion in choosing the materials – social network statistics proving

to be a good measure. Besides that, every subculture has its “pantheon” of celebrities

who are de facto their spokespersons and direct the group in a matter of behaviour and

demeanor. Unfortunately, fandoms rarely provide such an option – as opposed to

subcultures, they lack the ambition to resist the majority and therefore have no need for

a precise profile.
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Úvod

Přirozená tendence člověka třídit svět do jasně nadepsaných škatulek se obzvlášť

v humanitních vědách jeví jako sisyfovská práce. Nicméně terminologický aparát musí

fungovat aspoň v rámci možností přesně, jinak jeho význam zaniká. Aby se mohl

používat, je třeba také vědět, co oním pojmovým aparátem chceme vyjádřit – fakt, že se

slovo používá k popisu současného jevu, by měl být následován tím, že termín bude

aktualizován pro současnou situaci.

Fandom, subkultura, postsubkultura jsou v sociologických pracích hojně

skloňované termíny. Termín subkultura vznikl v první polovině minulého století

a povaha jevu, který jsme si navykli tímto slovem označovat my v současnosti, se

podstatně proměnila. Fandom a postsubkultura pak přicházejí ve chvíli, kdy se původní

označení začíná ukazovat jako nedostatečně široké. Celá situace nakonec vyústila v to,

že všechna tři slova si nesou nejrůznější konotace různé přesnosti a aktuálnosti a mnohé

z nich i sdílejí mezi sebou bez ohledu na možné logické rozpory.

K dojmu babylonského zmatení jazyků pak měrou vrchovatou přispívají média.

Nemá smysl stýskat si na adresu sdělovacích prostředků a diskutovat o jejich

objektivních či neobjektivních způsobech předávání informací, nemůžeme se ale

vyhnout popisu jejich role v celém procesu utváření pohledu na fandomy a subkultury.

Stejně tak nelze pominout roli trhu a ekonomickou logiku – zboží má svoji hodnotu a je

nutno jej nějak prezentovat a nabízet. Obojí se pohybuje v jiných vztazích a je řízeno

jinými potřebami – ty se ale nevyhnutelně promítají do fungování subkultur i do

fungování fandomů a do jejich recepce a dále komplikují již tak chaotickou situaci.

Koneckonců nezřídka jsme svědky lámání oné příslovečné hole a prohlášení, že idea

subkultury se natolik rozmělnila, že nemá cenu dál tento sociologický koncept rozvíjet.

Přirozeně se nedá přehlédnout fakt, že fandomy a subkultury se skutečně do

velké míry prolínají a sdílejí mezi sebou mnohé charakteristiky. Přesto se dají

vysledovat poměrně výrazné a určující rozdíly, byť to nikdy nebudou hranice naprosto

nepřekročitelné a konečné.

Tato práce si neklade za cíl dokonale vyčistit diskusní prostor a rozmotat

evidentně velmi komplexní problém – mnohem spíš se jedná o snahu ukázat, že je na

místě si položit otázku, jak je odborná i laická diskuse ovlivněna výše zmíněnými
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faktory, nakolik odpovídá skutečnosti a zda se do ní nepromítá i jistá nechuť rozplétat

změť názorů a relativizací.

Tato otázka se dá položit i obráceně a měla by vedle výše zmíněné také zaznít –

jestli lpění skalních členů subkultur není boj proti větrným mlýnům a marná snaha

o vzkříšení skutečně již mrtvého projektu.
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1. Vymezení a formování skupin

1.1 Fanoušek, nebo člen subkultury?

Pro začátek našeho zkoumání se pokusme vymezit rozdíly mezi subkulturou,

postsubkulturou a fandomem, abychom si ujasnili výchozí bod. Začněme subkulturou,

a sice definicí, jakou poskytuje Slovník kulturálních studií:

[…] Subkulturu tedy tvoří skupiny lidí, kteří sdílejí zvláštní hodnoty a normy, v nichž se

rozcházejí s dominantní nebo mainstreamovou společností a které nabízejí mapy

významů, díky nimž je svět pro členy subkultury srozumitelný. […]1

V zásadě jde tedy o jakýsi rastr odlišný od toho, který používá většina, přes nějž

člen subkultury interpretuje realitu.

Co se týče fanouškovství, slovník nám žádnou definici nenabízí. Česká

Wikipedie fanouška definuje takto:


[…]


Tato věta kromě jiného také ukazuje další mediální nedostatek. Ve vědecké obci

je naprostá samozřejmost, že pokud někdo používá určitý termín, využívá obecně

uznávanou definici, nebo ho pro potřeby práce upřesní. Zároveň existuje aparát, který

takové jednání prakticky vyžaduje. Po médiích takovou praxi nikdo systematicky

nevymáhá, naopak se jistá odchylka toleruje a dopředu se s ní i trochu počítá. Udržet

jednotnou definici termínu je navíc při velikosti mediálního prostoru prakticky

nemožné. Situaci nepřispívá ani fakt, že pokud médium není dotované, a tudíž má zájem

na zisku, který se zase odvíjí od šířky publika, musí přizpůsobit rétoriku zamýšlenému

diváctvu.

34 RAUVOLF, Josef. Když je člověku 20. In: BROŽ, Vladimír, VESELÝ, Karel, SOUČEK, Tomáš.
Kmeny: Současné městské subkultury. Praha: Big Boss & Yinachi, 2011, s. 12.
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Závěr

Teorie Viktora Šklovského mluví o tom, že umění rozbíjí zaběhnutý řád věcí,

aby ho nově a kreativně přeskládalo, a dalo tak vyniknout novým souvislostem.

Nicméně, ať už to zní, jak chce elitářsky, umělecká tvorba není přístupna každému.

Umění samo se pak z nejrůznějších důvodů stahuje do „ghett“ galerií a muzeí. Pravda,

objevují se tendence dostat umění zpět mezi lidi, ale s přibývající experimentálností

tvorby podezřelost pozice umění spíše roste.

Umění tudíž není něco, co by nás atakovalo denně, a už vůbec ne v „běžném

provozu“. Když už se vystavujeme jeho vlivu, tak právě v hranicích nějaké instituce, do

níž jdeme připraveni – naladěni na vnímání konkrétního útvaru. Toto ladění se od

našeho normálního nastavení nutně liší, obvykle je o dost otevřenější a ochotnější

k interpretaci a mimo vymezená místa se otevřenost udržuje poněkud hůř. Zároveň si

sami vybíráme příležitost, kdy do nějaké instituce zavítáme.

Srovnat setkání s obrazem v galerii a se členem subkultury na ulici je poněkud

ošidné a evidentní rozdíly nás uhodí do očí daleko dřív než podobnosti. Právě proto

zazněl na začátku odkaz na Šklovského a rozbíjení automatizace. Subkultury, stejně

jako umění, mají mnohdy kontroverzní pozici a samy se snaží akcentovat témata, která

nejsou úplně na „výsluní“, nebo se snaží šokovat útokem na některé společenské tabu.

Subkultury a jejich členové jsou „věšáky“ na nejrůznější konotace, mnohdy ne zrovna

lichotivé či přesné – to ovšem jejich efekt leckdy spíše posiluje.

Setkání s nimi se daleko častěji děje v „běžném provozu“ než v kontrolovaném

prostředí instituce, takže paradoxně daleko víc rozbíjí onu pomyslnou automatizaci.

Subkultury jsou navíc poněkud čitelnější materiál než moderní umění (nebo minimálně

některé jeho části). Účinek navíc zesiluje naprosto pragmatický faktor – pouze malé

množství umělců je se svými díly v kontaktu s veřejností každý den; pankáč bude číro

skrývat s obtížemi (pokud se bude chtít vyhnout nůžkám).

Z obou táborů se ozývá ono nešťastné označení vzpoura, které páchá víc škody

než užitku, protože zakládá binární opozici a protože v zásadě neustále usvědčuje

subkultury z neúspěchu. Vzpoura přece vždycky doufá ve vítězství a změnu poměrů,

vzpoura je revoluční. Subkultury ale z evidentních důvodů revoluce dosáhnout

nemohou. Větší smysl dává mluvit o jakési podpoře evoluce myšlení, případně snad její
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usměrňování. A kromě toho, že nemohou, vlastně ani nechtějí, protože z takové změny

poměrů, která by se dala prohlásit za konečný úspěch, by neměla žádný prospěch, pouze

by tratila. Program většiny subkultur totiž není politický – nezískaly by moc, jenom by

ztratily svoje téma. Pomalost změn dává všem zúčastněným stranám prostor pro

přizpůsobení se a přesunutí zájmu.

Fandomy díky silnějšímu navázání na mainstream tak provokativně zpravidla

nepůsobí, ale i ony před nás předkládají zajímavá témata. Například cosplay úplně staví

na hlavu představu, že kostýmy a hračky jsou jen pro děti. Proč by to tak mělo být? A je

něco špatného na tom, když to tak není? Případně se prostřednictvím fandomů dá

adresovat prozaičtější problém, který se často zdůrazňuje ve školství, a sice že děti málo

čtou. Mohla by být poměrně zajímavá statistika, kolik mladých lidí k četbě přitáhl třeba

Harry Potter. Na druhý pohled se pak jeví jako evidentní otázka, čeho vlastně chceme

dosáhnout konceptem povinné literatury a jaká kritéria nastavit při jejím výběru.

Ať už snaha o jakékoli vymezení se, či chcete-li (přes všechny problémy toho

slova) vzpouru, čelí nejrůznějším teoretickým i praktickým problémům, tato tendence

jako taková nemizí. Spíš stejně jako nespočet dalších fenoménů, které nemají

krátkodobý život, nýbrž procházejí napříč různými epochami, hledá svůj modus vivendi

se současností – ta momentální současnost je informačně přehuštěná a jednoduše rychlá.

Někdy to vede k opuštění rysů, které byly považovány za stěžejní. Prohlašovat kvůli

tomu projekt subkultur za ztracený či ho směšovat s neméně zajímavým, nicméně

rozdílným fenoménem fandomů je očividně předčasné. To však neznamená, že se

námitky dají jen tak shodit ze stolu.
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