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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce nabízí hutný, ale výkladově a argumentačně zřetelný výklad problematiky kategorizace
vnímatelsky angažovaného publika, které od oblíbených děl odvozuje i nějaké další aktivity a
projevy. Řeší vztah a potenciální dělicí čáru mezi konceptem fandomu, jemuž je věnovaná
výrazná pozornost v akademické oblasti v posledních dvou desetiletích, a starším, ale dodnes
relevantním a produktivním konceptem subkultury.
Práce vyniká myšlenkovou i stylizační precizností a uvážlivostí. Zvládá pohybovat se na hraně,
kdy řeší poměrně abstraktní, teoretické otázky, ale zároveň je dokáže domýšlet a ilustrovat
s využitím nápaditých příkladů. Proto se práce i přes své obecné a teoretické téma vyznačuje
čtivostí. To je dáno i tím, že Martin Klecán je schopen výklad formulovat tak, aby byl
argumentačně zřetelný a nesklouzával k vágním či mnohoznačným, ale ani k banálně
popisným tvrzením a soudům. Výlety podniknuté do sféry materiálu (seriály, filmy, hudba)
jsou vesměs založené na dostatečné znalosti tohoto materiálu, ale i na schopnosti neulpět na
pouhém popisném líčení daného materiálu; jsou z něj před očima odvozovány nosné a
produktivní soudy, materiál je vskutku interpretován a zobecňován, a zároveň čtenář dobře
rozumí, na čem se výkladová argumentace zakládá.
Na práci oceňuji i to, že reflektuje složitost problematiky a respektuje celou řadu zdrojů a
autorit, které už se k daným problémům a otázkám vyslovovaly. Proto nemá práce charakter
deníčkového mudrování, v němž se autor snaží vše vyřešit vlastním – a zvláště pak selským –
rozumem. Ve výsledku tak práce nesklouzává do jednoduchých hodnotících soudů, ale ani do
mechanických řešení, kdy se zvažovaný materiál kategorizuje podle přednastavených
škatulek, a tím celý problém vypadá jako vyřešený. Proto i vítám, že práce nekončí nějakou
katarzí, která z otázek učiní odpovědi a deklaruje, že nyní už je problém takto vyřešený.
Práce ilustruje zažitou a výborně osvojenou schopnost kritického myšlení, schopného
problematice porozumět a zvolený materiál produktivně interpretovat, a přitom neztratit ze
zřetele reflexi toho, co výkladem vlastně dělám a k jakému účelu jej směřuji. Díky tomu se mi

předložená práce jeví nejen jako velice přínosná, ale také instruktivní z hlediska stylu a dikce,
jimiž by práce na oboru měly být psány.
K práci nemám po stránce obsahu ani formálního provedení žádné výhrady a zcela
jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně

...................................................................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 1. 6. 2020

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl